
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

    Rep. 1105 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 194 del 20-03-2015 
(n. 595 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PORTO DI ORTONA. CONCESSIONE DEMANIALE N. 16/2014 PER IL 

MANTENIMENTO DI 39 BOX PREFABBRICATI, 38 COLONNINE E 1 CABINA 
ANTINCENDIO. PAGAMENTO CANONE ANNO 2015. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE 
- questo Comune è titolare di alcune concessioni demaniali marittime per il mantenimento di opere 

di  uso pubblico e tra queste la n. 16/2014 ( ex 19/2009), per il mantenimento di  39 box 
prefabbricati, 38 colonnine e 1 cabina antincendio; 

- la Capitaneria di Porto di Ortona, con nota pervenuta il 16/03/2015 prot. 7707, ha richiesto a 
questo ufficio l’espletamento delle formalità connesse al pagamento del canone 2015 per la 
concessione suddetta nella misura di: 

-  € 1826,02 canone anno 2015 da effettuarsi sul modello F 23;  
- € 365,20 per imposta regionale 2015 da versare sul ccp 1002585295 intestato a Regione Abruzzo 

– Servizio Tesoreria L’Aquila; 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’espletamento di quanto richiesto dalla Capitaneria 
di Porto di Ortona; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1) prelevare la somma totale di € 2191,22 dal cap. 2280 del redigendo Bilancio 2015” 
Censi,canoni,livelli ed altre prestazioni passive” per il pagamento del canone anno 2015 e 
dell’imposta regionale della concessione demaniale portuale 16/2014, relativa al 
mantenimento di 39 box prefabbricati, 38 colonnine e 1 cabina antincendio in area Portuale 
( impegno 20150000468); 

2) provvedere al versamento dell’importo di : 
a. € 1826,02 in favore del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti utilizzando 

l’allegato modello F23; 
b. € 365,20 sul c/c postale1002585295  in favore della Regione Abruzzo; 

3) Trasmettere copia della presente al settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza. 

4) Di dare atto che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
in quanto trattasi di trasferimenti tra soggetti pubblici anche in forma societaria 
(determinazione n. 4/2011 AVCP). 

 
 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

a.l. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  27 marzo 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


